
 
P
C
C
 

 
O
r
M
A
a

 
 
 

Prot. n. 2974
CUP: E49J2
CIG: ZB138

OGGETTO
realizzazion
MEDIANTE
Avviso pubb
alla transizio

 

VISTO l’A
e la formaz
la scuola, c
Fondo Euro
“Promuove
conseguenz
13.1: Facili
dicembre 2
13.1.3 – “E
 
VISTA la 
formale aut
 
VISTO il d

VISTO il C
  
VISTO il R
Generale de
 
VISTA la L
alle regioni
amministrat
 
VISTO il D
norme in m
 

4 del 26/10/2
21021830001
85FAEB 

: DETERM
e orto scuol

E ORDINE D
lico prot.n. 5
ne ecologica

Avviso prot. n
zione alla tran
competenze e
opeo di Svilu
ere il superam
ze sociali e p
itare una ripr
2021 “Ambie
Edugreen: labo

nota autoriz
torizzazione 

decreto di for

CUP assegna

R.D.18 novem
ello Stato ed 

L.15marzo19
i ed enti loca
tiva»; 

Decreto del P
ateria di auto

2022 
1 

INA A CON
a secondaria

DIRETTO M
50636 del 27
a”. Azione 13

n. AOODGE
nsizione eco
e ambienti p
uppo Region
mento degli 
preparare un
resa verde, d
enti e laborat
oratori di sos

zzativa del M
del Progetto

rmale assunz

ato al progett

mbre 1923, n
il relativo re

997, n.59  con
ali, per la rifo

Presidente de
onomia delle

Azion

13.1.

NTRARRE P
a I grado “S
EPA relativo

7 dicembre 20
3.1.3 – “Edu

IL DIRIG

EFID/50636 
logica”, Fon

per l’apprend
ale (FESR) –
effetti della

na ripresa ver
digitale e res
tori per l’edu
stenibilità pe

Miur Prot. A
o e l’impegno

zione in bilan

to E49J2102

n.2440, conce
egolamento a

ncernente «D
orma della P

lla Repubbli
e Istituzioni S

ne 

.3 13

Al sito

PER L’AFF
Saba” 
o a: 
021 “Ambien

ugreen: labora

 
GENTE SCO

 
del 27 dicem

ndi Struttural
dimento” 201
– REACT EU
a crisi nel co
rde, digitale 

siliente dell’e
ucazione e l

er il primo ci

AOOGABM
o di spesa de

ncio Prot. N°

21830001; 

ernente l’am
approvato co

Delega al Go
Pubblica Amm

ica 8 marzo 1
Scolastiche, 

Codic

3.1.3A-FESR

o web dell’Is

FIDAMENT

nti e laborato
atori di soste

OLASTICO 

mbre 2021 “A
i Europei – P
14-2020 - A
U. Asse V – 
ontesto della

e resiliente 
economia - A
la formazion
clo”; 

MI – 003594
ella singola Is

° 1472 del 2

mministrazion
on R.D. 23 m

overno per il 
ministrazione

1999, n.275, 
ai sensi della

ce Progetto 

RPON-LO-202

stituto – Amm

TO DELL’A

ori per l’educ
enibilità per i

Ambienti e l
Programma O
sse II - Infras
Priorità d’in

a pandemia d
dell’econom

Avviso pubb
ne alla transi

2 del 24/05
stituzione Sc

6/05/2022; 

ne del Patrim
maggio 1924, 

conferiment
e e per la sem

concernente
a legge15mar

22-263  

ministrazion

ACQUISTO 

cazione e la f
il primo ciclo

aboratori per
Operativo N
strutture per 

nvestimento: 
di COVID-1

mia” – Obiett
blico prot.n. 
izione ecolog

/2022, che r
colastica; 

monio e la Co
n. 827 e ss. 

to di funzioni
mplificazione

e il Regolame
rzo1997, n. 5

Agli At
ne Trasparent

materiale 

formazione 
o”:  

r l'educazion
Nazionale “Pe

l’istruzione 
13i – (FESR
9 e delle su
tivo specific
50636 del 2
gica”. Azion

rappresenta l

ontabilità 
mm. ii.; 

i e compiti 
e 

ento recante 
59; 

tti 
te 

ne 
er 
– 

R) 
ue 
co 
27 
ne 

la 



VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107»; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle di pendenze della Amministrazioni Pubbliche ”ess.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagliarticoli3e44 del succitato D.I. n.129/2018; 
 
VISTA la legge 7agosto 1990,n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”ess. mm. ii.; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di istituto con disciplina le modalità di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera n. 19 del 02/02/2022 del Consiglio di Istituto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18aprile 2016, n.50,recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.19 
aprile 2017, n.56(cd. Correttivo); 
 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016 e successive modificazioni, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi  postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs.50/2016; 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Elvira Ferrandino, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31,comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della richiesta di indagine di mercato/preventivi forniti da aziende operanti 
nel settore, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto e di prezzo più basso rispetto ai 
prezzi presenti sul mercato sono risultati essere quelle dell’operatore LEROY MERLIN ITALIA S.R.L. 
P.IVA: 05602710963; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad  accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 
 
VISTO l’art.1, comma3, del Decreto – Legge n.95/2012, convertito nella Legge n.135/2012; 
 
TENUTOCONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
 Tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13agosto2010, n.136  

 
Tutto ciò visto e rilevato,che costituisce parte integrante del presente atto. 

 
DETERMINA 



 
Art. 1 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

 
Art. 2 

 
Di autorizzare l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi ad oggetto:  materiale realizzazione orto scuola secondaria I 
grado “Saba” all’operatore economico: 
LEROY MERLIN ITALIA S.R.L. - 20089 - ROZZANO(MI) 
Partita IVA Impresa 05602710963 
 
per un importo complessivo pari ad € 10.623,65 IVA inclusa (€ 8.707,91 + IVA) mediante affidamento diretto; 

 
Art. 3 

 
La procedura è prevista e normata dal D. Lgs. n.50 del 18 aprile2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 

Art. 4 
Di autorizzare la spesa che sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto: 
 

A03 
DIDATTICA 

A03/26 PON FESR - Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - 
Avviso prot.n. 50636/2021 - 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-263. 

 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
 

Art. 5 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

Art. 6 
di definire ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elvira 
Ferrandino che demanda al Direttore S.G.A. Dott.  Gabriele la Manna tutti gli ulteriori adempimenti 
necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento. 
 

Art. 7 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in apposita sezione sul sito della scuola 
www.icscantu.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
     
 
                                                                                                               La Dirigente Scolastica  

Elvira Ferrandino 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 


